que ad sententiam, num. 44. Antè litem contestatam, ea opponi non possunt, & cur? numer. 45. Fallit istud in exceptionibus peremptoriis liti finitæ, & cur? num. 46. & 47. Item quando exceptio peremptoria est notoria, num. 48. Et quando Reus in continentibus potest probare exceptionem peremptoriam, num. 49. Et ubicunque exceptio concludit, Actori jus non competere, num. 50. Exceptio declinatoria fori proponenda est mox ab initio antè litem ingressum? T. 2. numer. 7. & 8. Exceptione opposita an inducatur liti contestati? T. 5. num. 25. & seqq. Exceptio peremptoria prius debet diffusi, antequàm diffinatur principale negotium, T. 10. num. 7. Idque declaratur exemplis, num. 8. Ac procedit etiam in exceptionibus dilatoriis, num. 9. Exceptiones de novo exortæ, vel noviter ad notitiam alicujus pervenientes, possunt proponi post terminum à Judice præfixum, T. 19. num. 168. Exceptio dilatoria quando sit proponenda, & probanda? num. 143. Exceptio ex inspectione instrumenti &c. nunquam censetur exclusiva, n. 93.

Exceptiones, quæ testibus possunt obijci, sunt triplicis generis, T. 20. nu. 13. & 14. & n. 534. & seqq. Nempe contra personas testium, num. 534. Contra examen testium, nu. 535. Et contra dicta testium, nu. 536. Exceptiones contra personas testium sunt opponendæ antè publicationem attestatorum, exceptis tribus casibus & quibus? num. 537. Si quis protestatus est exceptionem proponere contra personam testis, tunc testi in favorem ejus deponenti de facili non creditur, num. 538. Exceptiones contra dicta testium, & contra eorum examen, opponuntur post publicationem attestatorum, nu. 539. Exceptio contra personas testium propriè non est dilatoria, nec peremptoria, sed quasi peremptoria, num. 540. Ea regulariter non impedit examen testium, sed reservatur disputanda in finem liti, nu. 541. Fallit hoc in certis casibus, & quibus? num. 542. & seqq. In arbitrio Judicis est exceptiones testium statim admittere ad probandum, vel eorum discussionem reservare in finem liti, num. 546. Exceptio doli quid, & contra quos competat? T. 14. num. 23. Hanc obijciens probare debet dolo Actoris aliquid factum esse, non alterius, numer. 24. Exceptis casibus in quibus dolus unius nocet alteri, *ibid.* Exceptio doli datur adversus omnes qui contra æquitatem naturalem aliquid exigunt, num. 25. Dempnis Parentibus, Patronis, numer. 26. Et qua exceptione adversus hos utantur Liberi, vel Liberti graviter læsi, num. 27. Exceptio doli qualiter differat ab actione de dolo? num. 28. & seqq. Ipsa non infamat, num. 40. Eiusque generalis, & concurrens cum omnibus exceptionibus in factum, num. 41. Exceptio non numeratæ pecuniæ potest opponi intrà biennium, T. 22. num. 182. Idem dicendum de exceptione non numeratæ dotis, num. 183. Creditores etiam, si citiùs dent quietantiam, quam receperint pecuniam, possunt opponere exceptionem non numeratæ pecuniæ, sed intrà triginta dies tantum, num. 184. Cur creditoribus minus tempus concedatur ad opponendam dictam exceptionem, quàm debitoribus? *ibid.* An exceptiones aliqua possint opponi post latam sententiam? T. 25. num. 51. & seqq. Regula est negativa, nu. 51. Fallit tamen in exceptionibus, quæ principaliter respiciunt executionem sententiæ, tales enim post sententiam opponi possunt, num. 52. & seqq. Ut est exceptio Senatûs - Consulti Macedoniani, num. 53. Et exceptio Senatûs - Consulti Velleiani, numer. 54. Item exceptio militis condemnati, si quam antè sententiam non opposuit, num. 55. Et exceptio competentis, & quibus hæc competat?

num. 56. Exceptio compensationis, num. 57. Exceptio juris retinendi, num. 58. Ac exceptio rei non traditæ, vel non numeratæ pecuniæ, aut solutionis jam factæ, vel quod res petita aliunde pervenerit ad Actorem, num. 59. Item exceptio transactionis, vel pacti de non petendo, &c. num. 60. Atque exceptio evictionis imminens super rempta, numer. 61. Et exceptio non implementi, quæ etiam retardat executionem Cameralis obligationis, nu. 62. Exceptio quoque attentatorum impedit executionem sententiæ, num. 63. Post sententiam potest insuper opponi exceptio contra ejus executionem, quando executor modum excedit in exequendo, num. 64. Ac exceptio contra executionem ob defectum jurisdictionis, num. 65. Exceptiones peremptoriæ possunt opponi etiam post sententiam, quoties dicitur propter eas nullum fuisse iudicium, numer. 66. Nullitas sententiæ, atque inde conlurgens exceptio nullis potest oriri multipliciter, num. 67. & seqq. Exceptio falsitatis instrumenti potest obijci post sententiam, num. 28. Sicut & exceptio falsi Procuratoris, num. 29. Exceptio nullitatis sententiæ regulariter non impedit executionem ipsius, & cur? T. 25. num. 70. & 71. Fallit istud, quando nullitas sententiæ est evidens, seu notoria, num. 72. Vel potest in continentibus probari, *ibid.* Aut quando executio sententiæ foret irrefragabilis, num. 73. Exceptiones peremptoriæ possunt opponi in causa appellationsis, sicut poterant antè post litem contestatam, num. 74. Dummodo quis non scierit & malitiosè eas omiserit, ut sic fatigaret adversarium, numer. 75. & seqq. Et quid, si exceptio excommunicationis ita malitiosè fuit dilata? num. 76. Judex non illic debet repellere exceptionem peremptoriam propter quamlibet malitiæ suspicionem, num. 77. Malitia differentes opponere exceptionem, quomodo probari possit? T. 25. nu. 79. & seqq. Eæ opponuntur à Reis, horumque hæredibus, n. 79. Et contra exceptionem Rei, potest ab Actore fieri Replicatio, nu. 80. & seqq. Exceptiones Reo competentes, nisi fuerint personales, possunt etiam à fideiussore ipsius opponi, num. 81. Et si exceptio legitime opposita per Judicem non admittatur, potest appellari, num. 82. Exceptiones sunt arma, Clypei & lorice Reorum, *ibid.* & num. 1. Exceptio reprobatæ à Judice non solum verbis, seu per sententiam interlocutoriam, sed etiam factò, seu ultra procedendo, num. 83. Exceptiones modici præjudicii potest Judex repellere ex presumptione levi fraudis, nu. 84. Si exceptione non admilla appellatur, tunc Judex appellationsis super sola veritate exceptionis cognoscit, non verò de causa principali, num. 87. & 88. Exceptiones præsertim requirentes altiore indaginem, an sint admittendæ in iudicio summario? T. 25. n. 100. & seqq. Exceptio altiore indaginem requirens, quæ? n. 107. An in iudicio summarissimo locum habeant exceptiones, n. 111. & 116. ac seqq. Vide **Judicium.** Exceptio excommunicationis quo tempore, & qua ratione opponi possit, ac debeat? n. 119. & seqq. Ea potest à Reo contra Actorem proponi tam antè litem contestatam, quam in qualibet parte iudicii, num. 119. Exceptio excommunicationis repellit actorem ab agendo, non Reum à defendendo, num. 120. Tamen ut repellat Actorem ab agendo, debent plures observari conditiones, & quæ? n. 121. & seqq. Si exceptio excommunicationis probetur primum post sententiam latam, impeditur hujus executio, sed sententia valet, nu. 124. Solvitur notabilis infantia, ex cap. 1. de Rescript. in 6. *ibid.* Actorem excommunicatum debet Judex

ex officio repellere, & quem? num. 125. Quando excommunicatio opponitur in vim peremptoriæ exceptionis, non compellitur opponens eam probare infra octo dies, num. 126. Reo excipiente de excommunicatione Actoris, non obstat communicatio replicatio, num. 127. &c. Habens plura Beneficia contra alium de pluralitate Beneficiorum non excipit, num. 128. Exceptio rei judicata non competit Reo absoluto ex eo quia tempore sententiæ non possidebat, si post eam possidere incipiat, T. 25. num. 130. & 131. Exceptio rei judicata per Judicem Ecclesiasticum debet etiam admitti in foro seculari, & è contra, nu. 132. Testis contra quem fit exceptio de crimine, isto probato, repellitur à testimonio, de crimine tamen non punitur, num. 133. Dicta de exceptionibus servata proportione, locum habent in replicationibus, n. 131. Exceptio rei judicata datur Reo per sententiam diffinitivè absolutam, T. 27. num. 146. Secus si absolviatur dumtaxat ab observatione iudici, nu. 147. Excipiens an de intentione adversarii confiteri censetur, ita ut si in probatione exceptionis deficiat, condemnandus sit tanquam confessus? T. 25. num. 89. & seqq. Quando Reus purè excipit, non per hoc confitetur intentionem adversarii, nu. 89. Qui excipiendo fatetur permutationem Ecclesiæ esse factam, non idcirco fatetur Ecclesiam illam antè fuisse absolutam, & cur? num. 90. Si Reus non purè excipiat, sed simul adjungat confessionem, & quidem separatam ab exceptione, tunc ipse sibi præjudicat, &c. num. 91. Excipiens confitetur factum in exceptione contentam, num. 92. An si Reus opponat exceptionem peremptoriam, & in ejus probatione deficiat, condemnatur tanquam confessus? numer. 93. Si Reus est certus, quod Actor non possit probare suam intentionem, debet negare, non excipere, & cur? num. 94. Quod si dubitet num Actor valeat probare intentionem suam, potest negationem, & exceptionem cumulare, & quomodo? num. 95. Potest quis uti pluribus exceptionibus, etiam contrariis, numer. 96. Tum successivè, num. 97. Tum etiam simul, saltem disjunctivè, nu. 98. Cur Reus pluribus exceptionibus uti possit, non verò Actor simul instituire plures actiones super eadem re? num. 99.

3. Exceptio non prodest, nisi opponatur, T. 31. n. 9. & T. 49. nu. 64. Exceptio unius firmat regulam in contrarium, T. 26. n. 141.

5. Exceptio quid, & quomodo fieri possit, ac debeat? T. 1. nu. 234. Potest fieri civiliter, nu. 235. vel criminaliter, n. 236. Facta civiliter non præbet Judici facultatem puniendi eam, contra quem excipitur, n. 237. Nisi alium processum contra illum instituat, n. 238. Facta criminaliter induit naturam accusationis, & ejus conditiones requirit, n. 239. De materia exceptionis remissivè, n. 240. Exceptio, seu recusatio Judicis, Actuarii. Vide **Recusatio.**

R. J. Exceptio declarat Regulam, Procem. num. 16. Firmat Regulam, in non exceptis, *ibid.* Exceptio quid sit? C. II. R. LXIII. num. 2. Exceptio legitima quæ dicitur, C. II. R. LX. num. 4. & 5. Exceptio nuda & pura non expedit fieri, & quomodo? C. II. R. LXIII. n. 10. Exceptionem obijciens non videtur de intentione adversarii confiteri, *ibid.* num. 2. C. II. R. XX. per tot.

EXCESSUS.

5. Excessus Prælatorum quinam sint? T. 31. num. 2. & seq. Inter alios sunt, si Episcopi Regularibus exemptis contra tenorem privilegiorum aliquid præcipiant, cui mandato obedire non tenentur Privilegii Anacleti Reiffenstuel Repertorium,

giati, num. 6. Enarrantur 15. Excessus Episcoporum, & aliorum Prælatorum secularium contra Regulares in communi, n. 7. & 12. In specie contra Fratres Minores, & Prædicatores, num. 8. ac 30. Remissivè cum notabili textu ex Clementina, nu. 9. Excessus Prælatorum Episcopis inferiorum tam secularium, quam Regularium, qui? T. 31. num. 1. & seqq.

EXCOMMUNICARE, EXCOMMUNICATIO, EXCOMMUNICATUS.

1. Excommunicatus an possit impetrare Rescriptum? T. 3. nu. 39. & seqq. Excommunicatus non intendit Concilium Constantiense in aliquo relevare, n. 50. & 51. Absolutio ab excommunicatione primum superveniens, non convalidat Rescriptum ab excommunicato impetratum, n. 54. & 55. Vide **Rescriptum.** Excommunicati excommunicatione majiori eligere prohibentur, T. 6. nu. 167. & seqq. An quando unus fuit excommunicatus, & eligi cum aliis, vitietur tota electio, num. 168. Quid de hoc dicendum de factò post Extravag. Ad evitanda, n. 169. Excommunicatus excommunicatione minori eligere non prohibetur, licet eligi non possit, n. 167. Excommunicatus excommunicatione majiori nequit eligi ad Beneficium Ecclesiasticum, num. 221. Neque istud eidem conferre, *ibid.* Et quid de excommunicato excommunicatione minori? nu. 222. Si Episcopus excommunicatus non vult absolvere, cum deberet, potest ipsum absolvere Metropolitanus, T. 10. nu. 19. & 20. Quid juris, si quis ordinatur ab Episcopo excommunicato? T. 13. num. 8. & seqq. Ab excommunicatione ob percussorem Clerici qualiter possit absolvere Legatus à latere? T. 30. nu. 28. An is etiam ab aliis excommunicationibus Papæ reservatis possit absolvere? num. 29. Et quid dicendum de Legato Missò, ac nato? numer. 30. Excommunicati non possunt constituere Procuratorem ad agendum, T. 38. num. 30. Bene tamen ad defendendum, num. 31. An si conveniant ab alio, teneantur inviti Procuratorem constituere? num. 32.

2. Excommunicatione non datur major poena in Ecclesia, T. 14. nu. 141. Ad eam non est deveniendum, nisi deficientibus aliis poenis, *ibid.* Excommunicationis exceptio potest in quacunque liti parte opponi, T. 25. n. 74. Et quid, si hæc malitiosè non fuerit proposita in causa principali, ut sic fatigaretur adversarius? num. 75. & 76. Excommunicationis nomine absolute positò, intelligitur excommunicatio major, n. 119. In sententia Excommunicationis debet exprimi causa & cur? T. 27. num. 101. Excommunicatio secum trahit executionem, T. 28. n. 212. Excommunicatio probatur per litteras Judicis ordinarii, T. 19. n. 71. Excommunicatus an, & qualiter in iudicio stare prohibetur? T. 1. n. 146. Reus contumax potest excommunicari, T. 14. num. 140. Excommunicatus per annum redditur suspectus hæresi, n. 142. Papa excommunicatum litteris saluans, non per hoc censetur eum absolvere, T. 19. n. 109. Etiam si scienter excommunicato sic participet, nisi aliud exprimat, *ibid.* Excommunicatus reputatur inter infames, nec admitti debet ad dicendum testimonium, T. 20. num. 43. Aded ut etiam non admittatur ad testificandum contra alium excommunicato vitando, num. 44. Et quid de excommunicatis non vitandis? *ibid.* Excommunicari potest, qui impedire præsumit productionem testium, num. 431. & seqq. Excommunicatus si injustè condemnatur, appellare potest, T. 28. num. 35. Imò & super appellationsis